8. *Fufius Lambinus*: *Fusius* BR. Cfr. Brut. 62. — 12. *ut oratione* B. — 14. *haec* equidem R. — *nobis* R. — 15. *certa* B. — 16. *quam* Codd. al.: *cum BRE.* — 17. *audiamus* h. l. om. B. (*quam abs te non inviti quidem adduci* R.) — *adducti* B. — *possimus* Codd. al., R: *possumus BE.* — 18. *te audiamus*] corrupta haec delenda censet Ellendt. (*Fuitne: te admiremur? OR.*) — 21. *hae* B. — 33. *id est, qui dicunt ornate.* Qui Schützius; *ii sunt, qui dicunt ornate;* qui mavolt Ellendt. — *qui id quidem ita* R. — 34. *fuerunt hi* B. — 35. *laudandi* om. Lag. 15. 16. 17. 70. 73. 86., *laudis* expunctum in Lag. 35., ut edidit Schützius, postquam Ernestius alterum delendum suaserat.

runt. Vero enim oratori, quae sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur orator atque ea est ei subiecta materies, omnia quae sita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent. 55. Est enim eloquentia una quaedam de summis virtutibus; quamquam sunt omnes 5 virtutes aequales et pares, sed tamen est species alia magis alia formosa et illustris; sicut haec vis, quae scientiam complexa rerum, sensa mentis et consilia sic verbis explicat, ut eos, qui audiant, quoconque incubuerit, possit impellere; quae quo maior est vis, hoc est magis probitate iungenda summaque prudentia; quarum virtutum expertibus si 10 dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem oratores effecerimus, sed furentibus quaedam arma dederimus. XV. 56. Hanc, inquam, cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicendi veteres Graeci sapientiam nominabant. Hinc illi Lycurgi, hinc Pictaci, hinc Solones atque ab hac similitudine Coruncanii nostri, Fabricii, Catones, Scipiones fuerunt, non 15 tam fortasse docti sed impetu mentis simili et voluntate. Eadem autem alii prudentia sed consilio ad vitae studia dispari quietem atque otium secuti, ut Pythagoras, Democritus, Anaxagoras, a regendis civitatibus totos se ad cognitionem rerum transtulerunt; quae vita propter tranquillitatem et propter ipsius scientiae suavitatem, qua nihil est hominibus 20 iucundius, plures, quam utile fuit rebus publicis, delectavit. 57. Itaque, ut ei studio se excellentissimis ingeniiis homines dediderunt, ex ea summa facultate vacui ac liberi temporis multo plura, quam erat necesse, doctissimi homines otio nimio et ingenii uberrimis affluentes curanda sibi esse ac quaerenda et investiganda duxerunt. Nam vetus quidem 25 illa doctrina eadem videtur et recte faciendi et bene dicendi magistra; neque disiuncti doctores, sed iidem erant vivendi praeceptores atque dicendi, ut ille apud Homerum Phoenix, qui se a Peleo patre Achilli iuveni comitem esse datum dicit ad bellum, ut illum efficeret oratorem verborum actoremque rerum. 58. Sed ut homines labore 30 assiduo et quotidiano assueti, cum tempestatis causa opere prohibentur, ad pilam se aut ad talos aut ad tesseras conferunt aut etiam novum sibi ipso aliquem excogitant in otio ludum, sic illi a negotiis publicis tamquam ab opere aut temporibus exclusi aut voluntate sua feriati totos se alii ad poetas, alii ad geometras, alii ad musicos contulerunt, alii etiam, 35 ut dialectici, novum sibi ipsi studium ludumque pepererunt atque in iis artibus, quae repertae sunt, ut puerorum mentes ad humanitatem fingentur atque virtutem, omne tempus atque actates suas consumpserunt. XVI. 59. Sed quod erant quidam iisque multi, qui aut in re publica propter ancipitem, quae non potest esse sciuncta, faciendi dicendique 40 sapientiam, florerent, ut Themistocles, ut Pericles, ut Theramenes, aut, qui minus ipsi in re publica versarentur, sed huius tamen eiusdem sapientiae doctores essent, ut Gorgias, Thrasymachus, Isocrates: inventi